[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº 239/2018

Dispõe sobre a denominação de "Doutor JOSÉ OTAVIANO DE CARVALHOS PRESTES" à uma via pública de nossa cidade e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica denominada “DOUTOR JOSÉ OTAVIANO DE CARVALHO PRESTES” a travessa que se inicia na altura do número 602, da Estrada José Celeste no Bairro dos Morros nesta cidade e termina na Rua 27 de Março no município de Votorantim.

Art. 2º  As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S.,  24 de agosto de 2018.

ENGº JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ
Vereador

JUSTIFICATIVA:

 JOSE OTAVIANO DE CARVALHO PRESTES

Nasceu na cidade de Sorocaba no dia 30 de janeiro de 1944, filho de José Ferreira Prestes e Ana lzabel de Carvalho Prestes.

Morou a maior parte de sua vida no bairro Vila Hortência - na Rua Coronel Nogueira Padilha, nº. 1334 e na Rua Dr. Ruy Barbosa, 398 - depois no centro à Rua da Penha, 815.

Estudou na escola Senador Vergueiro onde fez o primário, no Colégio de Ciências e Letras fez o ginásio e na Escola Estadual Coronel Fernando Prestes concluiu o científico (equivalente ao ensino médio).

Ingressou na Faculdade de Direito de Sorocaba, na qual se formou em 07/02/1969.

Iniciou carreira como advogado e orientador trabalhista de 1970 a 1976, tendo trabalhado na Polivalente de Sorocaba pertencente à Secretaria do Trabalho do Estado de São Paulo - onde ingressou através de concurso público.

Em 1975 casou-se com Laura Celeste Pereira de Carvalho Prestes - na ocasião, moradora também da Vila Hortência (Rua Granada, 39).

Em 1976 foi nomeado em caráter definitivo no cargo de Delegado de Policia (em 28/11/1976), 5ª classe, tendo exercido atividade em Araçoiaba da Serra, Tatuí e Capela do Alto.

Após ter passado no concurso da Magistratura Estadual do Estado de São Paulo, em 07 de fevereiro de 1979, foi nomeado 1º Juiz Substituto da 45ª Circunscrição Judiciária (sede em Mogi das Cruzes), depois trabalhou como Juiz Auxiliar nas cidades de São Paulo, Presidente Venceslau e Apiaí.

A partir de 1985, foi Juiz de Direito da 2ª Vara Criminal de Sorocaba e Corregedor Criminal na mesma comarca.

Em 1992 mudou-se para Araraquara para assumir a 3ª Vara Criminal do município pelo período de 1 ano.

Portanto de 1993 a 1998 atuou na cidade de São Paulo em entrância especial, tendo se aposentado em 03 de março de 1998 como Juiz de Direito da 21ª Vara Criminal de São Paulo.

Em sua aposentadoria foi convidado algumas vezes pelo Tribunal de Justiça para atuar como Juiz Auxiliar dos relatores.

Faleceu no dia 09 de outubro de 2017, deixando esposa, duas filhas e neta.

S/S., 24 de agosto de 2018.

ENGº JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ
                    Vereador

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO